
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 45 став (4) од Законот за ловството („Службен весник на Република 

Македонија" бр. 26/09), министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА СОДРЖИНАТА НА ПОСЕБНАТА ЛОВНОСТОПАНСКА ОСНОВА 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува содржината на посебната ловностопанска основа. 

Член 2 

Посебната ловностопанска основа содржи: 

- описен дел; 

- табеларен дели 

- карти. 

Член 5 

Описниот дел содржи: 

1. Граници, местоположба и површина на ловиштето 

2. Структура на површините на ловиштето 

5. Намена на ловиштето 

4. Пристапност и сообраќајни врски



5. Природни услови: 

5.1. Орографски 

5.2 Хидрографски 

5.3 Геолошки-педолошки услови 

5.4 Климатски (температура, врнежи и ветрови) 

5.5 Вегетација 

5.6 Заклучок за природните услови и нивно влијание за опстанок и развој на дивечот 

6. Бројна состојба: 

6.1 Бројна состојба на дивечот под заштита (пролетна) 

6.2 Здравствена состојба на дивечот 

6.5 Бројна состојба на дивечот без заштита 

7. Постојни ловнотехнички и стопански објекти во ловиштето: 

7.1 Ловнотехнички објекти (заградени размножувалишта, огради за одгледување и застрел на 

дивечот, хранилишта, поила, солишта, ниви и ливади за дивечот, чекала, наблудувачници, ловки 

за ловење дивеч, ловечки врвици, просеки и сл.) 

7.2 Стопански објекти (ловечки куќи, ловечки колиби и сл) 

8. Реонирање, бонитирање и утврдување на нормалната бројна состојба на дивечот под заштита 

кои може да се одгледува во природни услови 

9. Анализа на сегашната и споредба со нормалната бројна состојба на дивечот 

10. Временски период за постигнување на нормална бројна состојба и динамика во порастот на 

бројот на дивечот во одделни години 

11. Прираст и динамика на зголемување на популацијата на дивеч под заштита 

12. Одгледно-заштитни мерки: 

12.1 Зголемување на прехранбениот потенцијал во ловиштето за крупен и ситен дивеч



12.2 Реаклиматизација и аклиматизација на дивечот 

12.5 Прехрана на дивечот 

12.4 Прихрана на дивечот 

12.5 Критериуми при изборниот (одгледувачки и редовен) застрел кај крупниот дивеч 

12.6 Дивеч без заштита и мерки за намалување на неговата бројна состојба 

12.7 Обезбедување на неопходен мир во ловиштето 

12.8 Усогласување на активностите меѓу ловството и другите стопански дејности 

12.9 Ловочуварска служба 

12.10 Одредување на забранет терен за лов од една четвртина од површината на ловиштето 

13. Уреденост на ловиштата: 

13.1 Изградба на хранилишта и солишта за дивечот 

15.2 Изградба на поила и калишта за дивечот 

13.5 Изградба на ловечки куќи, просеки, врвици и сл. 

14. Приходи и извори на приходи 

15. Расходи по намена 

16. Рекапитулација на приходите и расходите. 

Член 4 

Табеларниот дел содржи обрасци од 1 до 12 кои се составен дел на овој правилник и во кои се 

евидентираат податоци за: структурата на површините во ловиштето, бонитирање на ловишта 

за крупен и за ситен дивеч, динамика за постигнување на нормална бројна состојба на дивечот 

под заштита, евиденција за извршениот застрел на дивечот под заштита и на дивечот без 

заштита, евиденција за потрошена храна за прихрана на дивечот, евиденција за изградени 

ловно-технички објекти, евиденција за застрелани трофејни грла и ловна хроника.



Член 5 

За секое ловиште се изработува: 

- прегледна карта во размер 1:250.00Ои 

- карта на вегетацијата, сообраќајници, ареал на дивечот и ловнотехнички објекти во размер 

1:25.000. 

Член 6 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 

содржината на посебната ловностопанска основа („Службен весник на Република Македонија" 

бр.16/97). 

Член 7 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Македонија". 

Бр. 09-14798/1 Министер за земјоделство, 

16 ноември 2009 година шумарство и водостопанство, 

Скопје ЈБупчо Димовски, ср.



Образец бр.1 

СТРУКТУРА НА ПОВРШИНИТЕ ВО ЛОВИШТЕТО 

Име на повиштето 
  

Намена на повиштето   
Корисник на дивечот во ловиштето 

Вкупна површина на ловиштето 
1. Ловна површина 
а) Ловно продуктивна површина 

-ораници 
-ливади и пасишта 
-шуми 
-трстици и бари 

б) Ловно не продуктивна површина 
-езера и акумулации 
-реки, канали и сл. 
-други површини 

2. Неловна површина 

  

ха 

ха 

ха 

ха 

ха 

ха 

ха 

ха 

ха 

ха 

ха 

ха 

Образец бр.2 

БОНИТИРАЊЕ НА ЛОВИШТА ЗА КРУПЕН ДИВЕЧ 

  

  

  

  

  

            

  

  

Вид дивеч: (Обичен елен и срна) 

Ред. Бонитетен ред 

бр Основен фактор Мм и И | Поени 
1 |Хранаи вода 8 12 | 18 25 
2 | Вегетацијајзасолништа) та 10 15 20 
3 | Мир во ловиштето 3 6 10 15 
4 | Квалитет на земјиштето (8-15) 

поени 

5 | Општа погодност на ловиштето 
-површина на ливади на 100ха 
- 1-2.9 ха 1-8 поени 
- 3-49 ха 1-5 поени 
- 5-6.9 ха 1-5 поени 

- над 7 ха 1-4 поени      



  

  

-клима (1-3) поени 
. конфигурација (1-4) поени   
    

Бонитираната ловнопродуктивна површина од ..... ха 

СО ..... поени спаѓа во ..... бонитетен ред 
  

! бонитетен ред над 75 поени 
И бонитетен ред 61-74 поени 

И бонитетен ред 51-60 поени 
Мм бонитетен ред 40-50 поени 

Образец бр.3 

БОНИТИРАЊЕ НА ЛОВИШТА ЗА КРУПЕН ДИВЕЧ 

  

  

  

  

  

  
  

          

  
  

Вид дивеч: Дивокоза (Дивокоза) 

Ред. Бонитетен ред 
бр Основен фактор | И И Поени 

4 Храна и вода 20 13 9 

2 | Вегетација(засолништа) 15 11 8 
3. | Квалитет на земјиштето 5 3 Е 

4 | Мир во ловиштето 20 14 5 

5 | Општа погодност на ловиштето 

-опасност од лавини со три степена 1-8 поени 
-можности за миграција со два степена 1-5 поени 
-клима со два степена 1-5 поени 
-конфигурација со два степена 1-4 поени 

ВКУПНО:   
    Бонитираната ловнопродуктивна површина од ..... ха 

СО поени спаѓа во ..... бонитетен ред 

| бонитетен ред над 65 поени 
И бонитетен ред од 45-64 поени 
Ш бонитетен ред од 30-44 поени 

 



Образец 4 

БОНИТИРАЊЕ НА ЛОВИШТА ЗА СИТЕН ДИВЕЧ 

Вид на дивеч: 

  

  

  

  

  

  

        

Ред. Бонитетна 
бр. Основен фактор вредност Оценка Поени 

1 (Храна и вода 5 
2 | Вегетацијаѓјзасолниште) 4 

3 | Земиште 3 
4 | Клима (врнежи и температура) 3 
5 | Мирво ловиштето З. 

5 | Надморска височина 2 

(конфигурација) 
Вкупно поени:       Зебелешка: Вкупно бонитираната површина од ..... ха поени спаѓа 

во ..... бонитетен ред 

| бонитетен ред од 86-100 поени 
И бонитетен ред од 71-85 поени 
и бонитетен ред од 56-70 поени 

Мм бонитетен ред од 40-55 поени 

ДИНАМИКА ЗА ПОСТИГНУВАЊЕ НА НОРМАЛНА БРОЈНА 
СОСТОЈБА НА ДИВЕЧОТ ПОД ЗАШТИТА 

Образец бр. 5 (крупен дивеч) 

Вид на дивеч: 

ЛПП: 

Бонитетен ред: 

Нормален матичен фонд: 

Коефициент на прираст: (од вкупниот број женки во матичниот 

фонд) 

Капацитет: 

 



    

  

Година | Матичен Годишен Есенска Годишен Основен 
фонд прираст бројна застрел фонд 

| сосотојба 
м(ж М МЈ жЖ Мм ж мјж 

1 ; 4 (243) 5 ВЕ 5)         

Вид на дивеч: 

ЛПП: 

Бонитетен ред: 

Нормален матичен фонд: 

Коефициент на прираст: 

Образец бр. 6 (ситен дивеч) 

(од единките во матичниот фонд) 

  

  

      

Капацитет: 

Година | Матичен Годишен Есенска Годишен . Основен 
фонд прираст бројна застрел фонд 

сосотојба 
41 2 4 (243) 5 6 (4-5) 

Образец бр.7 

ЕВИДЕНЦИЈА НА ИЗВРШЕНИОТ ЗАСТРЕЛ НА 
ДИВЕЧОТ ПОД ЗАШТИТА 

Вид на ГОДИНА 
дивеч ко ј до; да оа а ња де 

1 2 3 е | 7 8 9 10 14 

  

  

ВКУПНО:                



Образец бр.8 

ЕВИДЕНЦИЈА НА ИЗВРШЕНИОТ ЗАСТРЕЛ НА 

  

  

  

                  

  

  

  

ДИВЕЧОТ БЕЗ ЗАШТИТА 

Вид на ГОДИНА 
дивеч НН зат зат е и. а а МЕ и. 

1 2 З 4 5 6 7 8 9 10 11 

ВКУПНО: 

Образец бр.9 

ЕВИДЕНЦИЈА ЗА ПОТРОШЕНА ХРАНА ЗА ПРИХРАНА 
НА ДИВЕЧОТ 

Година Вид на храна во (кг) 

Пченица | Јачмен | Пченка | Сено | Сол Сочна Концентрат 

храна и силажа 
: : " (кртоли) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ВКУПНО:             

Образец бр.10 

ЕВИДЕНЦИЈА ЗА ИЗГРАДЕНИ ЛОВНО-ТЕХНИЧКИ ОБЈЕКТИ 

  

  

  

Годин | Хранилишта за ситен  Хранилишта за Други ловно-технички 

а дивеч крупен дивеч објекти 
Пост Привр Ремиз Пост | Сол Ниви Набњу | Чеки  Ловк 

о е и о | ишт и ду за и 
јани мени (ха) . јани а ливад твачниц | застре (бр) 

(бр) (бр) бр) | бр и и л 
ка) (бр) (ор) 

1 2 3 4 5 6 Ѓ 8 9 10            



ЕВИДЕНЦИЈА НА ЗАСТРЕЛАНИ ТРОФЕЈНИ ГРЛА 

Образец бр.11 

  

  

      

  

Година Вид на дивеч Број на поени Регистарски број 

1 2 3 4 

Образец бр.12 

ЛОВНА ХРОНИКА 

Година | Опис на позначајните појави во ловиштето, настанати промени во 

текот на годината, извршените позначајни работи и сл. 
2      


